Дан с Чигирина, дня 26 июля 1656-го.

Милости твоей господина нашего всего добра желательнейший приятель, Богдан Хмельницкий, гетман с Войском его царского величества Запорожским.

ЦДАДА, ф. Сибирский приказ, столб. 1636, ч. II, арк. 635, 665—666. Переказ, з заголовком: «Список з белорусского письма, что писал к боярину в Браслау Иванунович Мирскому Войска Запорожского гетману Богдану Хмельницкому с посланцы своими с сотником с Романом Агафонским в июльском во 1656-м году сентября в 1 день».

Переведена публична библиотека Української РСР. Відбит рукопис. I. № 15657—15661. Копія з переказу.

## № 398

1656, липня 29 (серпня 8). — Інструкція послам до Юрія Ракоці Івану Ковалевському та Івану Гурші

Generosorum Ioannis Kowalowski, asauli generalis exercitum, et Ioannis Hrusza, a nobis Bohdano Chmielnicki, generali duce cum Exercitu imperatoriae mltis Zaporoviensi, ad serenissimum Transilvaniae principem legatorum, legationis summa et compendium.

<sup>1</sup> Закреслено: во всем.

<sup>2</sup> Закреслено: винны пребывает.

<sup>3</sup> Так у тексті.

<sup>4</sup> Так у тексті.

1. Quoniam sensus Transilvaniae princeps miseretur, prout et antea cocebatur, profusi sanguinis christiani commiseratione, ideoque ex animo complanationi inter nos et Polonos studebat: iam hoc universo innotuit orbi propalatumque ore omnium est, nullas a nobis Polonis ansas et occasiones dadas fuisse ad dissensiones faciendas sanguinemque profundendum, sed eodem modo, prout et antehac Poloniae regibus eorumque fidelitati addicti eramus iuramentumque conservabamus inferrime: huic itidem conservare semper prompti paratique eramus. Igitur quoniam Poloni vetustissimis libertatibus nostris vim inferre ausi sunt et aliquoties sanguinem christianum innocuum in oris ukrainensibus profuderunt, ecclesias ritus nostri ademerunt unitisque eas nullis in locis contulerunt, ad extremam fidem etiam nostram eradicare in animo habuerunt et optarunt, hacpropter existentes innocui ab omnique culpa vacui, deo in auxilium implorato, sacrosanctam proteximis fidem nostrasque avitas immunitates. Ideoque quidquid factum, numini supremo universoque patet orbi, id non nostra culpa causaque actum fuisse. Ratione vero eius, quod sensus princeps exoptet fieri concordiam, non resusciamus, nil modo non sine emolumento imperatoriae mltis et absque partium sveticarum detrimento. Quod contingit imperatoriam mihi, cum hac inituri sunt et facturi compositionem Poloni Vilnae die 10 augusti, cuius effectum combinationis nos quoque attente spectamus, ut autem absque regis svetici detrimento. Ipsemet sensus svectiae rex attestaretur, prout et nunc experitur, nullas a nobis habere expeririue offensiones, nec quicquam sinistrum eidem a nobis optari, cum etiam nobis quoque adversum nihil fuerit praestitum. Ast Polonorum postquam oculis nostris conspeximus versutias, quod diversas conducant nationes in nostram perniciem, nos quoque tutelae patrociniouque imperatoriae mltis addicere deoverque omnino debuimus.

2. Infalibilis haec est veritas, cuiuslibet belli non alium esse terminum, scopum atque finem, quam concordiam et pacem: quae si deberet inter nos et Polonos perici, ut sensus princeps officio dignitateque mediatoris potitur. Ast cum percurrit mente Zaporoviensis Exercitus imusque dnus campiductor simul, aliquoties a Polonis iuramento etiam firmatam pacem labefactam fuisse ruinatamque, atque nunquam sincere cum illo campiductore Exercituque Zaporoviensi conversatos fuisse; imo vero diversas ab eis in nostram extirpationem rationes concitari, civitatesque ukrainenses funditus aliquoties extirpari delerique; quo igitur modo cum tam perversis pax consummari potest hominibus? Et quomodo imus dnus campiductor in votis semper habuit et nunc optat mediatorem pro suis partibus sensuum principem habere, sed cum ipsi non favent concordiae unionique; res igitur ardua esse videtur. Tamen si modo absque ulla hypocrisis appetant complanationem, seruum principem de arbitrio interpositioneque ex parte nostra absque dubio sumus compellatur.

3. Quemadmodum primo adhuc inchoati belli anno sinceram nostram sensu principi contestati simus amicitiam, illamque omnibus hisce temporibus detinuerimus involutam, non secus et nunc eandem in primo reti-

nere statu fundamentoque parati sumus. Solummodo grandis est serenissimus princeps, ut sua sermsa celo modo existens huiuscemodi propensae nostrae amicitiae, in praesentia memoratorum legatorum nostrorum in stabilioem amicitiae conservationem iuxta singularem normam a nobis legatis nostris conceditama, litterisque et scriplo expressam dignetur exequi iuramentum. Nos vero iuramento veraque conscientia obstricti sumus legatis grossis sersmi principis apud nos ad praesens hospitantibus, quod quamprimum sermsis princeps in conspectu a nobis delegatarum personarum praestiterit iuramentum, nos quoque (dum modo serms princeps suos rursus mittat legatos) in instanti hisce praesentibus ad nos destinatis, forma et modo a serms principe oblato simile exequi non abnuemus nec recusabimus iuramentum. Nunc vero occupationum negotiorumque ab imperatoria mte nobis iniuictorum causa, non patuit nobis commoditas in tam arduis vicibus tribunorum totiusque praefecturae Exercitus Zaporoviensis colligendae convocandaeque, nec etiam praestandi, non differendique iuramenti.

4. Bene nobis hoc notum compertumque sane est, quod tam fides nostra quam et haec, quae ditioibus sersmi principis eiusque continetur dominio, sit Polonis odio atque abominationi, ac proinde si Poloni hominibus nostram confitentibus religionem, vel his, qui eandem, quam et sermsus princeps veneratur, pressuram aliquam angustiamque facere habuerint in animo, nos ergo iunctim unanimiterque cum serms principe huiuscemodi tueri defendereque homines, pro fideque mutua resistere tenemur.